
DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 28 DEL 16/01/2026

UFFICIO: Settore I Amministrativo/

Il Responsabile EQ.

del Settore I - Amministrativo

Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni

che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

interno, in relazione al presente provvedimento.

Premesso che ai Consiglieri Comunali spetta la corresponsione di gettoni per l'effettiva presenza e

partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale;

Vista la L.R. 26 Giugno 2015, n. 11 rubricata “Disposizioni in materia di composizione dei Consigli

e delle Giunte Comunali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali -

Disposizioni varie”, che ha apportato modifiche ordinamentali dirette ad armonizzare la normativa

regionale con quella nazionale, con riferimento sia alla composizione dei consigli e delle giunte

comunali, che allo status di amministratore locale.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 2, comma 1, della citata Legge Regionale n. 11/2015 il gettone di

presenza dei consiglieri comunali è determinato in forza di quanto previsto dal Regolamento adottato

con Decreto del Ministero dell’Interno n.119 del 4 aprile 2000 e delle tabelle ad esso allegate;

Richiamata

• la Circolare n. 2 del 01/02/2018 dell'Assessorato Autonomie Locali della Regione Siciliana

che fornisce criteri e direttive per la corresponsione del gettone di presenza, specificando che

esso è subordinato all'effettiva partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e delle

Commissioni Consiliari Permanenti.

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Oggetto: Liquidazione di spesa in favore di Consiglieri Comunali a titolo
di gettoni per l'effettiva partecipazione alle sedute del Consiglio
Comunale Anno 2025 e alle sedute delle Commissioni Comunali
Anni 2023/2024/2025.



• la Legge Regionale n. 6 del 5 aprile 2011 che ha introdotto la compatibilità tra la carica di

consigliere comunale e quella di componente della giunta.

• L'art. 83 del D. Lgs. 267/2000 che prevede il divieto di cumulo tra indennità di carica e

gettoni di presenza, statuendo che chi percepisce l'indennità di carica per lo svolgimento di

specifici ruoli all'interno del consiglio (come presidente o vice presidente del consiglio o

assessore), non ha diritto a ricevere anche i gettoni di presenza per la partecipazione alle

sedute).

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del del 15 ottobre 2015 esecutiva, con la

quale anticipando l'applicazione di quanto disposto dalla Legge Regionale n. 11 del 26/06/2015, è

stato rideterminato il valore dei gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 1, comma 54, della Legge 23.12.2005, n. 266 (legge finanziaria

2006) e secondo quanto precisato dalla Corte dei Conti – Sezioni Riunite in sede di controllo con

delibera n. 1 del 12.01.2012, i gettoni di presenza sono oggetto di riduzione strutturale nella misura

del 10%.

Dato atto che per quanto sopra, la misura del gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri

Comunali per l’effettiva partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale è rideterminata nella

misura di € 19,99;

Preso atto dei componenti del Consiglio Comunale insediatosi a seguito delle Elezioni Comunali del

12 giugno 2022 e tuttora in carica.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 995 del 30/12/2025, con la quale è stata impegnata la

complessiva somma di € 4.164,28, di cui € 326,28 a titolo di oneri, per la corresponsione dei gettoni

di presenza, per le giornate di effettiva partecipazione dei Consiglieri Comunali alle sedute di

Consiglio Comunale tenutesi nell'anno 2025 e alle sedute delle Commissioni Comunali tenutisi negli

anni 2023/2024/2025, con imputazione al cap. 10 – Miss. 1 – Progr. 1 – Tit. 1 – Mac 03 – ad oggetto

“Indennità Sindaco, Ass.ri e Consiglieri Comunali”, del Bilancio Comunale anno 2025, in gestione

provvisoria.

Dato atto che

• con Deliberazione CC n. 56 del 21.12.2022 è stato approvato il Regolamento Comunale per la

compensazione tributaria, a norma del quale, preventivamente alla liquidazione di somme

dovute dall'Ente a qualunque titolo a persone fisiche e giuridiche, i competenti settori

debbono verificare la regolarità dei beneficiari con il pagamento dei tributi locali per gli anni

di competenza comunale (dal 2019 ad oggi), dando avvio, nel caso di sussistenza di debiti

tributari e previa comunicazione al contribuente interessato, alla compensazione d'ufficio nei

termini stabiliti nel predetto regolamento.



• in esecuzione di quanto sopra, questo Settore ha proceduto alle predette verifiche, in esito alle

quali è stata riscontrata l'insussistenza di debiti tributari a carico dei beneficiari oggetto di

liquidazione con il presente provvedimento.

VISTO il prospetto riepilogativo finale dei gettoni spettanti ai consiglieri comunali per la effettiva

presenza alle sedute consiliari anno 2025 e alle sedute delle Commissioni Consiliari anni 2023, 2024

e 2025, allegato alla presente All. 1).

RITENUTO, pertanto, potersi procedere alla liquidazione dei gettoni di presenza in favore dei

Consiglieri Comunali secondo il citato prospetto riepilogativo, per l'importo di € 3.278,36 oltre

oneri pari ad € 278,63, per un totale complessivo pari ad € 3.556,99;

Vista

• la Deliberazione del CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto

finanziario di questo ente ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata,

previa acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-

finanziaria, l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup

e Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

• la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di Previsione

Finanziaria 2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero

dell'Interno dell'Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma

1, del D. Lgs 267/2000.

Richiamata la Determinazione Sindacale n.3 del 20 febbraio 2025, con la quale è stato conferito alla scrivente

l'incarico di Responsabile EQ. del Settore I – Amministrativo.

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto l'art.184 del D. lgs. 267/2000.

Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di liquidare la somma complessiva di € € 3.556,99 di cui € 278,63 oneri, in favore dei

Consiglieri Comunali come da allegato prospetto riepilogativo All. 1), a titolo di gettoni per

l'effettiva presenza degli stessi alle sedute consiliari anno 2025 e alle sedute delle Commissioni

Consiliari anni 2023, 2024 e 2025.

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del Settore.

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del

competente controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo

pretorio on-line ed in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella

sezione “atti e provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito

in elenco nella sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello:

“Provvedimenti”, sottosezione secondo livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ai sensi

e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs n. 33/2013.

Rende noto che:

La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo

Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I

Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione

Sicilia e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Dott. Comparetto Piera Letizia

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1


posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



